casos: Totalizando 17 casos) e combinado com cada um dos perfis de distribuição

de consumo d’água (5 perfis de consumo mais uma situação sem consumo),

combinados com três perfis de insolação (regular, ótimo e péssimo), realizou-se

então mais de 1.000 simulações.

A seguir temos alguns dos gráficos gerados por essas simulações. O cenário

02 (S.A.S. com 600 L de água armazenada) foi escolhido para ilustrar os

resultados obtidos. Primeiramente observa-se o desempenho de um S.A.S. de

tanque único para um clima normal, clima com mais 20% de insolação e menos

20% de insolação, com temperatura inicial da água em 20 °C (Figura 7.2-2 Cenário

02 - Caso Base - Insolação +20% - Aquecimento sem consumo, Figura 7.2-3

Cenário 02 - Caso Base - Insolação Normal - Aquecimento sem consumo e Figura

7.2-4 Cenário 02 - Caso Base - Insolação -20% - Aquecimento sem consumo)

Em seguida são apresentados gráficos similares, mas referentes a um

S.A.S. com três reservatórios de 200 L cada, submetidos às quatro diferentes

prioridades de aquecimento. Os gráficos mostram a energia e a temperatura

acumulada no período de um dia, sem consumo de água, para cada um dos

tanques, e também a energia total acumulada pelo sistema.(Figura 7.2-5 à Figura

7.2-16)

Para comparação dos resultados dos gráficos elaborou-se a tabela a seguir:

Tabela 7.2-1 Energia Total Acumulada pelo Sistema - Cenário 02 - Caso 04

Insolação

Cenário 02

Caso
Base

Caso 04
Prioridade

01 02 03 04
+ 20% 106 MJ 112 MJ 91 MJ 98 MJ 97 MJ
Normal 92 MJ 96 MJ 84 MJ 89 MJ 89 MJ
- 20% 76 MJ 79 MJ 74 MJ 77 MJ 77 MJ

Embora as Prioridades 02, 03 e 04 sejam eficazes em aquecer os

reservatórios mais próximos do consumo, em todos os casos simulados a

Prioridade 01, por focar no aumento de eficiência dos coletores, apresentou maior

absorção de energia solar pelo sistema. Tipicamente um S.A.S. baseia se no

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1021770/CA

61

armazenamento da maior quantidade possível de energia para posterior

utilização. Por isso a Prioridade 01 foi a estratégia escolhida para as demais

simulações.

Figura 7.2-2 Cenário 02 - Caso Base - Insolação +20% - Aquecimento sem consumo